
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：东利检测（广东）有限公司实验室建设项目

建设单位（盖章）：东利检测（广东）有限公司

编制日期： 2021 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制

























1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 东利检测（广东）有限公司实验室建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江门市江海区南山路 318号 1栋 9-11楼

地理坐标 （经度 113度 08分 08.010秒，纬度 22度 33分 51.200秒）

国民经济

行业类别

M7461 环境保护监

测

建设项目
[...]
气排放口
一般排放口

经度 113度 08分
08.010秒，纬度 22度

33分 51.200秒

40 0.6m 25℃ DA002 有机废

气排放口
一般排放口

经度 113度 08分
08.010秒，纬度 22度

33分 51.200秒

生产设施开停机等非正常情况频次较低、持续时间较短，在做好设备定期检修，生产设

施开机前先启动处理设施等措施后，排放浓度较低、排放量较少。

（4）大气环境影响分析

项目所在区域属于空气质量不达标区，厂界外 500米范围内无自然保护区、风景名胜区、

居住区、文化区、农村地区中人群较集中的区域等保护目标，无地下水集中式饮用水水源和

热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源。项目对实验废气采取集气罩/通风橱+活性炭吸附+40m

排气筒的收集治理排放措施，根据上述计算，污染物均能达到相应的标准排放。

建设单位需定期保养维修生产设备和环保措施，确保设备正常运行，保证收集效率和处

理效率。

综上，本项目大气污染物均得到有效治理后排放，治理方案可行，对环境质量影响较小。

（5）监测计划

表 19. 营运期环境监测要求一览表

序号 监测点 监测位置 监测因子 监测频次 排放标准

1 排气筒

DA001
排气筒 DA001

采样口

氯化氢、硫酸

雾、氮氧化

物、氟化物

1次/半年 DB44/27-2001

2 排气筒

DA002
排气筒 DA002

采样口
VOCs 1次/半年 DB44/814-2010



28

2 厂界 厂界上下风向

化氢、硫酸

雾、氮氧化

物、氟化物、

VOCs

1次/半年
DB44/27-2001、
DB44/814-2010

3 厂区内 厂区内监控点 VOCs 1次/半年 GB 37822-2019

2、废水

项目产生的废水主要为办公生活污水、检测清洗废水、喷淋废水。

（1）生活污水

项 目 办 公 人 员 为 30 人 ， 年 工 作 300 天 ， 根 据 《 广 东 省 用 水 定

额 》（DB44/T1461-2014），按用水量 0.04m³/人·d 计算，用水量为 360m³/a，产污系数

0.9，则生活污水排放量为 324m³/a。项目生活污水经化粪池处理后，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江海污水处理厂进水标准的较严值

后，最终排入市政排水系统（属于间接排放）。结合项目实际，污染物产排放情况如下表。

表 20. 项目生活污水污染物产生及排放情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮

324t/a

浓度（mg/L） 250 150 200 30
产生量（t/a） 0.081 0.049 0.065 0.010
浓度（mg/L） 220 100 150 24
排放量（t/a） 0.071 0.032 0.049 0.007

（2）生产废水

①产排情况

实验室废水主要来自样品检验过程中倾倒及跑冒滴漏的试剂、残液以及实验器皿的洗

涤、洗手产生的酸碱废水，主要含硫酸、硝酸、盐酸、氢氟酸、烧碱、铁、钾等酸、碱、盐

离子。类比同类项目的运行经验，本项目实验室年检测样品约 10000个，参考《广东恒畅环

保节能检测科技有限公司实验室建设项目》并结合本项目具体情况，项目含有毒物质的器皿

第一遍清洗废水作为危险废物收集，年产生废液量约 2t，其余检测和清洗废水的产生量约为

26.8L/个样品，即 268t/a，其主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、 氨氮及其它少量的原料试

剂污染物，经自建的一体化污水处理设施处理后，可达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和江海污水处理厂进水标准的较严值，因此，实验

室除含有毒物质的器皿第一遍清洗废水，其余检测和清洗废水通过市政管网送至江海污水处

理厂处理，对周围水环境影响不大。

碱喷淋装置底部设有循环水箱，废水通过循环水箱收集，收集后废水再次进入碱喷淋装



29

置回用。喷淋废水在长期循环过程中，会有一定水量损耗，需要定期补充新鲜水，损耗量为

循环水箱体积的 10%，本项目循环水箱体积为 1m3，新鲜水补充量为 0.1m3/d(30m3/a)。此外，

喷淋废水需要定期更换，每月更换一次，产生废水量约为 12m3/a。产生的喷淋废水进入自建

污水处理设施进行处理后通过市政管网排入杜阮污水处理厂进行处理。

表 21. 项目生产废水污染物产生及排放情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮

280t/a

浓度（mg/L） 300 200 200 30
产生量（t/a） 0.084 0.056 0.056 0.008
浓度（mg/L） 90 20 60 10
排放量（t/a） 0.025 0.006 0.017 0.003

②自建一体化污水处理设施可行性分析

图 4 自建污水处理设施处理工艺流程图

项目拟自建一体化污水处理设施，处理能力围 1t/d，年处理能力为 300t，大于 280t。检

测和清洗废水主要污染物浓度约为 CODcr300mg/L、BOD200mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L，

项目产生的废水其污染浓度较低，经过一体化设备处理后预计可达到广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准，且废水排放的水污染物均为非持久性污染物，故

经处理达标后的外排废水对江海污水处理厂造成影响较小，在可接受范围。

表 22. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺



30

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

排入

江海

污水

处理

厂

间断

排放
/ 预处理

设施

三级化粪

池
DW001 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

2

检

测

和

清

洗

废

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

排入

江海

污水

处理

厂

间断

排放
/

一体化

污水处

理设施

中和、吸

附、沉淀、

过滤

DW002 符合

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

（3）依托集中污水处理厂可行性

①江海污水厂现状简介

江海污水处理厂服务范围为东海路以东、五邑路以南、高速公路以北、龙溪路以西，以

及信宜玻璃厂地块，合共 11.47平方公里，本项目位于江海污水处理厂的服务范围，且已接

通市政管网。

江海污水处理厂现已建成规模为 8万 t/d，远期规模为 26万 t/d。目前该污水处理厂首期

3万 t/d 已投入运行并完成提标改造工程验收，污水处理工艺为预处理+A2/O表曝型氧化沟+

二沉池+磁混凝澄清池+D型滤池+紫外消毒工艺，该工艺是近年来国际公认的处理生活污水

及工业废水的先进工艺，污水能够稳定达标排放。目前该污水厂实际污水处理量 5万 m3/d，

尚有余量，能够满足本项目废水处理量的要求。

②项目废水依托江海污水处理厂处理合理性分析

项目生活污水经三级化粪预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后再排至江海污水处理厂处理；生产废水经自建一体化

污水处理设施处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准后再排至江海污水处理厂处理，满足污水厂的纳管要求，不会对污水厂造成冲击负

荷，也不会影响其正常运行，项目生活污水和生产废水日排放量为 2.01t/d，远远小于江海污

水处理厂剩余余量，因此本项目生活污水依托江海污水处理厂处理是可行的。

表 23. 营运期环境监测要求一览表

序号 监测点 监测位置 监测因子 监测频次 排放标准



31

1

生活污

水排放

口

DW001

生活污水排放

口 DW001

CODcr、氨氮

BOD5、SS、
pH值

1次/年

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准和

江海污水处理厂进水

标准较严者

2

生产废

水排放

口

DW002

生产污水排放

口 DW002

CODcr、氨氮

BOD5、SS、
pH值

1次/年

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准和

江海污水处理厂进水

标准较严者

经上述分析，本项目排放生活污水经厂区设施预处理后达到《广东省水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准及江海污水处理厂进水标准后排入市政管网；生产废水经

自建一体化污水处理设施处理后达到《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

一级标准及江海污水处理厂进水标准后排入市政管网最终汇入江海污水处理厂进行深度处

理达标后排放，本项目建设运营对地表水环境基本无影响。

3、噪声

（1）噪声源强

项目的主要噪声来源于检测设备和处理设施风机等运行时产生的噪声，根据同类项目类比

分析，其噪声值约为 65～90 dB（A）。

表 24. 项目主要声源及噪声源强一览表

序号 噪声源 源强（dB(A)）
1 各类检测设备 65~75
2 处理设施风机 80~90

（2）噪声预测及评价

固定声源的噪声向周围传播过程中，会发生反射、折射、衍射、吸收等现象。因此，随

传播距离的增加而产生的衰减量并不按简单的几何规律计算。根据《环境影响评价技术导则

-声环境》（HJ2.4-2009），选用无指向性声源几何发散衰减预测模式预测厂界噪声。

①预测模型

计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

)4
4
(lg10 21 Rr
QLL wp 


式中：

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面

墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R——房间常数：R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系数。



32

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10(lg10)(
1

1.0

1
1




N

j

Lp

ip
ijTL

式中：

Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

在室内近似为扩散声场地，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

)6()()(
12

 iipip TLTLTL

式中：

Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB；

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声面积

（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

sTLL PW lg10)(2 

按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；第

j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则拟建

工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：












 



)1010(
T
1lg10

1.0

1

1.0

1

Aj

iA

LM

j
j

L
N

i
ieqg ttL

式中：

tj——在 T时间内 j声源工作时间，s；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数；

预测点的预测等效声级（Leq）计算：

)1010(lg10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：Leq——建设项目声源在预测点的等效声级贡献量，dB(A)；



33

Leqb——预测点背景值，dB(A)；

预测值计算采用点声源的半自由声场几何发散衰减公式：

8)lg(20
0

)()( 0
 r

rLL roctroct

式中：Loct(r)—点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct (r0) —参考位置 r0处的倍频带声压级；

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，m；r0=1

综上分析，上式可简化为：

8)lg(20)()( 0
 rLL roctroct

②预测结果

标准厂房噪声经墙体隔声、距离衰减可降低 23～30dB(A)，隔音室降噪效果达

20~40dB(A) ，因此厂房隔声按照 30dB(A) 考虑。参考文献：《环境噪声控制》（作者刘惠

玲主编，出版日期：2002年 10月第一版）；《环境工作手册-环境噪声控制卷》（高等教育

出版社，2000年）。利用距离衰减模式和叠加公式计算本项目所有噪声源经过隔声、消声、

减振处理后同时工作时，预测距离车间边界的噪声预测值。根据计算得到本项目噪声预测值，

本项目声源计算过程见下表。

表 25. 本项目噪声对预测点的贡献结果

叠加噪声

源

（dB(A)）

经降噪、厂房隔

声后噪声源强

（dB(A)）

声源中心距离厂界距离

（m）

距离衰减至厂界噪声贡献值

（dB(A)）
东

面

南

面

西

面

北

面
东面 南面 西面 北面

93.08 63.08 9.5 28 9.5 28 43.53 34.14 43.53 34.14
经预测后，项目对四周厂界声环境的贡献值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准要求。

（3）噪声污染防治措施